
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1)  Nota  prot.  n.  NP/2013/0005558  del  02/12/2013  del  Direttore  del 
Servizio Farmaceutico Ospedaliero;
2) Nota  prot. n. 1368 del 29/01/2014 del Responsabile dell'U.O.D di 
Endoscopia Digestiva;
3)Prospetto riepilogativo dei dispositivi medici per endoscopia.

Il Referente dell'Istruttoria
      Dr.ssa Maria Teresa Deidda

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

DELIBERAZIONE  n° 142 del 21/02/2014

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  ESTENSIONE  DI  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI 
MEDICI PER ENDOSCOPIA DI CUI ALLA GARA ASL N. 1 DI SASSARI IN FAVORE DI 
DITTE DIVERSE FINO AL 30.06.2014.

PROPOSTA PDEL 2014-168 IN DATA 19.02.2014

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Teresa Deidda

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL Direttore Generale

PREMESSO 
- che con Deliberazione della Giunta Regionale n.17/13 del 24.04.2012 
“interventi per il contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera e 
territoriale,  dei  dispositivi  medici,  dell'assistenza  integrativa  e 
protesica”  è  stata  evidenziata  la  necessità  di  procedere  alla 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi sanitari disponendo 
l'indizione  di  gare  in  unione  d'acquisto  per  area  vasta  o  a  valenza 
regionale;
- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/7 del 15.10.2012 è 
stata individuata, in conformità alla D.G.R. n.17/13 del 24.04.2012 sopra 
richiamata,  questa  Azienda  Sanitaria  Locale  quale  Azienda  Capofila 
preposta all'espletamento della procedura di gara a valenza regionale per 
la  fornitura  di  dispositivi  medici  di  cui  alla  lettera  G  della  CND 
(dispositivi per apparato gastrointestinale);

VISTA  la nota prot. n. NP/2013/0005558 del 02/12/2013 con la quale il 
Direttore del Servizio Farmaceutico Ospedaliero del Presidio Ospedaliero 
San Martino di Oristano, al fine di procedere all'estensione di fornitura 
dei dispostivi medici per endoscopia di cui alla gara aggiudicata dalla 
ASL n. 1 di Sassari con Deliberazione del Direttore Generale n. 602 del 
07/08/2013 ha comunicato le tipologie e relativi fabbisogni annuali dei 
dispositivi succitati, indicati dal Responsabile dell'U.O.C di Endoscopia 
Digestiva, nelle more dell'espletamento della gara a valenza regionale 
sopra  richiamata  (All.1  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale)

ATTESO  che  con  nota  del  Servizio  Provveditorato  prot.  n. 
PG/2013/83196/MTD  del  04/12/2013  si  è  provveduto  a  richiedere  la 
disponibilità alle Ditte Cook Itali Srl (per i lotti nn. 1-15-39-44-45-
114), Memis Srl (per i lotti nn. 2-48-84-113), Olympus Italia Srl (per i 
lotti nn. 3-10-11-17-34-35-36-40-43-49-51-67-98), M.G. Lorenzatto Spa (per 
i lotti nn. 6-8-66-74-75-78-80-86-101-131), Meditalia Sas (per i lotti nn. 
7-38-65-85-88-102), Euromedical Srl (per i lotti nn. 18-20-21-22-73-107-
129), Erbe Italia Srl (per i lotti nn. 23-24-25-26), Technos Tecnologia 
Ospedaliera Srl (per i lotti nn.  27-41-42-60-61-93-94-110), Cardiomed Srl 
(per i lotti nn.  37-56-57-111), M.D.M Srl (per i lotti nn. 47-54-77), 
Alfamed Srl (per i lotti nn. 63-64), Med Services Srl (per i lotti nn.81-
82), Conmed Italia Srl (per il lotto n. 87), Aiesi Hospital Service Sas 
(per il lotto n. 97), Sapimed Spa (per il lotto n. 99), Sirio Medical Srl 
(per  il  lotto  n.  132)  e  Covidien  Italia  Spa  (per  il  lotto  n.  133) 
risultanti aggiudicatarie nella gara espletata dalla ASL n. 1 di Sassari, 
alla  conferma  e/o  miglioria  delle  medesime  condizioni  economiche-
contrattuali aggiudicate nella succitata gara;



PRESO ATTO 
che  le Ditte Cook Itali Srl, Memis Srl, Olympus Italia Srl, M.G. Lorenzatto 
Spa,  Meditalia  Sas,  Euromedical  Srl,   Technos  Tecnologia  Ospedaliera  Srl, 
Cardiomed Srl, M.D.M Srl, Alfamed Srl, Med Services Srl, Conmed Italia Srl, 
Aiesi Hospital Service Sas, Sapimed Spa, Sirio Medical Srl e Covidien Italia 
Spa hanno dichiarato la propria disponibilità per l'anno 2014 all’estensione 
della fornitura in oggetto, alle medesime condizioni contrattuali offerte nella 
gara espletata dalla ASL di Sassari sopra indicata;
- che la Ditta Erbe Italia Srl  ha comunicato per il lotto n. 23 una miglioria 
del prezzo, mentre per i restanti lotti nn. 23-24-25-26 ha confermato per 
l'anno 2014 le condizioni economiche aggiudicate nella gara sopra richiamata;
-  che  la  Ditta  Cardiomed  Srl  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità 
all'estensione della fornitura dei prodotti aggiudicati nella procedura di gara 
espletata dalla ASL di Sassari per l'anno 2014 ad esclusione del lotto n. 111;

RILEVATO che con nota prot. n. 1368 del 29/01/2014 il Responsabile dell'U.O.D 
di Endoscopia Digestiva del P.O. San Martino di Oristano ha comunicato di non 
estendere la fornitura dei lotti n. 107 e 129 aggiudicati in favore della Ditta 
Euromedical Srl in quanto risultano già compresi nella fornitura in conto 
deposito in essere con la Ditta Technos Tecnologia Ospedaliera Srl, che si 
allega sotto il n. 2 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che con mail del 04/02/2014, depositata agli atti del procedimento, 
il Servizio Farmaceutico Ospedaliero ha precisato che:
- il dispositivo medico del lotto n. 65 “cestello di recupero monouso in rete 
per  polipi  molli  e  corpi  estranei,  monouso,  tipo  roth-net  misura  media” 
individuato  con  codice  ditta  MED-133-NET”,  non  dovrà  essere  preso  in 
considerazione  nella  estensione  di  fornitura  oggetto  del  presente 
provvedimento, in quanto è presente anche nel lotto n. 102, come da prospetto 
di aggiudicazione elaborato dalla ASL n. 1 di Sassari allegato al presente atto 
sotto il n.1; 
- il prodotto del lotto n. 85 “spazzolini per pulizia canale bioptico per 
endoscopi,  setole  multiple,  pluriuso”  aggiudicate  in  favore  della  Ditta 
Meditalia  Sas,  presenta  delle  caratteristiche  tecniche  che  non  permettono 
l'acquisto mediante proposta d'ordine del succitato Servizio;

ATTESO che si procederà ad autorizzare la fornitura di dispositivi medici per 
endoscopia digestiva oggetto del presente provvedimento fino al 30/06/2014 con 
riserva  di  provvedere  ad  un  monitoraggio  della  autorizzazione  di  spesa, 
determinata  sulla  base  dei  quantitativi  presunti  comunicati  con  mail  del 
07/02/2014 dal Responsabile dell'U.O.D di Endoscopia Digestiva del P.O. San 
Martino, depositata agli atti del procedimento;

RITENUTO pertanto, nelle more dell’espletamento di apposita procedura di gara 
centralizzata  regionale,  di  affidare  fino  al  30/06/2014,  la  fornitura  di 
dispositivi medici per endoscopia, con riserva di risolvere anticipatamente la 
fornitura a seguito di aggiudicazione definitiva della nuova procedura di gara 
a valenza regionale, in favore delle Ditte Cook Itali Srl, Memis Srl, Olympus 
Italia Srl, M.G. Lorenzatto Spa, Meditalia Sas, Euromedical Srl,  Technos 
Tecnologia Ospedaliera Srl, Cardiomed Srl, M.D.M Srl, Alfamed Srl, Med Services 
Srl, Conmed Italia Srl, Aiesi Hospital Service Sas, Sapimed Spa, Sirio Medical 
Srl e Covidien Italia Spa , così come dettagliatamente descritta nel prospetto 
riepilogativo allegato sotto il n. 3 alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTO l’Atto Aziendale;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
a) di affidare  la fornitura di dispositivi medici per endoscopia occorrenti 
all'U.O.D di Endoscopia Digestiva del P.O San Martino di Oristano fino al 

30/06/2014,  con  riserva  di  risolvere  anticipatamente  la  fornitura  a 
seguito  di  aggiudicazione  definitiva  della  nuova  procedura  di  gara  a 
valenza regionale, in favore delle seguenti Ditte  Cook Itali Srl, Memis 
Srl, Olympus Italia Srl, M.G. Lorenzatto Spa, Meditalia Sas, Euromedical 
Srl,   Technos  Tecnologia  Ospedaliera  Srl,  Cardiomed  Srl,  M.D.M  Srl, 
Alfamed Srl, Med Services Srl, Conmed Italia Srl, Aiesi Hospital Service 
Sas, Sapimed Spa, Sirio Medical Srl e Covidien Italia Spa agli stessi 
patti  e  condizioni  contrattuali  aggiudicate  con  atto  deliberativo  del 
Direttore Generale dell'ASL n. 1 di Sassari n. 602 del 07/08/2013;

b) di dare atto che questa Azienda Sanitaria provvederà all'acquisto  dei 
singoli  prodotti  mediante  ordinativi  di  fornitura,  su  proposta  del 
Servizio Farmaceutico Ospedaliero, secondo i codici e i prezzi indicati 
nel prospetto allegato sotto il n. 3 alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

c) di far fronte alla spesa presunta di € 137.578,62 IVA compresa, di cui 
€  135.544,62  sui  fondi  del  conto  0501010801  denominato  “Acquisti  di 
presidi chirurgici e materiale sanitario” del Bilancio di previsione 2014 
e di € 2.034,00 sui fondi del conto 0501010901 denominato “Acquisti di 
materiali protesici” del Bilancio di previsione 2014, UAZ5_ACQ n. 1 sub 
197, e sul centro di costo D0501 “Endoscopia digestiva P.O. San Martino”;

d) di autorizzare  il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di 
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolare fattura;

e) di dare atto ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo 
del vigente Codice degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, è 
nominato  Direttore  dell'esecuzione  della  fornitura  il  Direttore  della 
Farmacia Ospedaliera;

f)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al 
Servizio Contabilità e Bilancio, al Servizio Provveditorato, al Direttore 
della Farmacia Ospedaliera P.O.”S. Martino” e al Direttore dell'U.O.D. di 
Endoscopia Digestiva, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva 
competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO            IL  DIRETTORE  SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                             Dott. Orlando Scintu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 24/02/2014 al 10/03/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n° 142 del 21/02/2014
	DELIBERA

